9. « Pionium rursus Polemo sic allocutus est: Obtempera nobis, Pioni. Respondit Pionius: Jussisti ut vel obtemperarem, vel plecterer: non obtemperabo; jube igitur plecti. Tunc aditus Polemo: Sacrifica, inquit, Pioni. At ille: Christianus sum. Quem, inquit Polemo, Deum colis? Respondit Pionius: Deum illum omnipotentem, qui fecit caelum

et terram, et omnia quae caelo et terra continentur atque omnes nos; qui nobis abunde suppedilat omnia; quem per Verbum ipsius Christum cognitum habemus. Sacrifica igitur, inquit Polemo, saltem imperatori. Ego, inquit Pionius, homini non sacrifico; christianus enim sum. Deinde, cuncta scribente notario: Quod, inquit, est tibi nomen? Ille respondit: Pionius. Tum Polemo: Christianus, inquit, es? Respondit: Sum profecto. Cujus, inquit Polemo, es Ecclesiae? Respondit Pionius: Catholicae; nulla est enim alia apud Christum. » Haec sunt namque confessiones illae sigillatim magna cum celebritate habitae, et aliae sequuntur, quas Actis Pionii intextas esse, Eusebius¹ tradit.

10. « Tum ad Sabinam accessit. Monuerat autem illam Pionius, et ab eo fuerat Theodota appellata; ne ex nomine cognita, in manus impiae civis jam dominae suae rursus incideret; quae imperante Gordiano, eum vellet Sabinam a fide abducere; eam vinculam in montibus relegavit, ubi etiam victui necessaria ei a fratribus subministrabantur. » Solitum in Asia ejusmodi irrogari supplicium, Theclae et aliorum Acta demonstrant; nam et illa hanc demum condemnationem accepit. Post autem studiosie curatum fuit, ut a dominae servitute et a vinculis liberaretur. Primum autem eum Pionio versabatur, quae etiam in hac persecutione capta fuit: « Dixit igitur huic quoque Polemo: Quo nomine vocaris? Eaque respondente: Theodota, subjecit ille, christiana es? Inquit: Christiana sum. Cujus Ecclesiae? inquit Polemo. Sabina respondit: Catholica. Tunc ait Polemo: Equem colis et veneraris? Deum, inquit illa, omnipotentem, qui fecit caelum et terram, et omnes nos, quem novimus per Jesum Christum Verbum ipsius. Mox Asclepiadem interrogavit: Quomodo, inquit, appellaris? Asclepiades, inquit ille. Tum Polemo: Christianus es? Respondit: Sum. Quem, inquit, veneraris? Eoque respondente: Christum Jesum. Estne alius? Minime vero, inquit Asclepiades, sed idem ille, quem hi dixerunt:

11. « Illis dictis, in carcerem ducti sunt, tam ingenti multitudine consequente, ut forum impleretur. Et dicebant quidam de Pionio: Quomodo qui semper erat pallidus, nunc est facie ignea et rubicunda? Cum autem ipsum Sabina vestimento propter multitudinis impetum teneret; quidam eam deridentes dicebant: Quam veretur ne ab ejus umeribus depellatur! Unus autem quidam clamavit, inquit: Si noluit parere, supplicio afficiatur. Cui Polemo respondit: Nobis non procedunt fasces, neque securae, ut hanc habeamus potestatem. Alius dicebat: Ecce homunculum subducat ad immolandum (innuebat autem Asclepiadem, qui nobiscum erat.) Pionius dixit: Mendacium loqueris; neque enim id facit. Alii dicebant: Illic et illa diis immolarunt. Pionius autem: Pro suo quisque, inquit, dicit arbitrio; quid igitur ad me? ego Pionius sum. Dicebant alii: Quid prodest huic doctrina sua, cum ita se habeat? Hanc, inquit Pio-

¹ Prov. XVI.

¹ Euseb. lib. IV. c. 14. in fine.

nus, vos doctrinam didicistis, per quam et famem, et eadem, et alios calamitates experti estis. At ipse quoque fame, quidam respondit, nobiscum Klorasi, Sene, Pionius inquit, sed tamen cum spe, quam in Deo positam habeo. Hæc illo dicente, sic a turba vexati sunt, ut parum abfuerit, quin opprimerentur.

12. « In carcerem igitur coniecti, et custodibus traditi sumus. Ingressi autem, Catholicae Ecclesiae presbyteri sumus, et mulierem ex vicu Garina nomine Macedoniam, et ex hæresi Phrygiam quendam nomine Eutybianam illis inclusos offenderunt. Cum igitur essent eodem in loco, custodes animadvertunt ea qua a fidelibus afferbantur, a Pionio non recipi. Dicebat enim : Si, cum pluribus egeremus, nemini graves eramus, quanto minus accipere nunc debemus? Custodes igitur, qui ab invisentibus munera solebant accipere, eos in interiorem partem carceris coniecerunt, ne possent ullum solatium aut consolationem recipere. At illi Deum collaudantes acquieverunt, et qua dari solita erant, ipsis præbuerunt; adeo ut carceris præfectus admiraretur, et pristinum eos in locum vellet reducere; ipsi vero manserunt dicentes : Gloria Domino; hoc enim nobis prospere successit, pessimum namque libere philosophari, et precibus incumbere die ac nocte. Multi autem ex Gentibus eos etiam in carcere visebant, et conabantur eos a proposito dmovere, sed eorum responsa admirabantur. Introibant etiam illi qui per vim tracti fuerant ad immolandum, et magnum fletum excitabant; adeo ut in lectu et squalore singulis horis versarentur, præsertim propter illos, quorum vita institutio proba erat atque honesta.

13. « Itaque illis visis, Pionius lugebat, Novo, inquitens, ad eorum supplicii genere, membratim concidor, dum video n argeritis Ecclesie a porcis conculeari, et ¹ cæli stellas a cauda draconis in terram detrahi : vineam ², quam dextera Dei plantavit, a filio porci silvestris vastatam, vindemiam eam omnes qui prætergrediuntur vicam. Filii ³ mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis; alumni mei, delicati mei ambulaverunt vias asperas atque difficiles. Nunc impii seniores insidias Szazama telenderunt : nunc delictam atque formosam relegunt, ut ejus pulchritudine impleantur, et falsum in illum testimonium ferant. Nunc Aman insultat. » Et cæte, a plura Pionius, sugillans Eudæmonem episcopum ipsum, et aliorum ruina ministrum. Hæc plane sunt illa que de ipsius benignitate erga hæc ipsos Actis contineri, ubi supra testatur Eusebius ⁴, et doctrina qua illos ipsos admonuit ea oratione, ne snerentur a Judæis in synagogas deduci, quidque illis respondere deberent, edocuit. Quæ omnia iisdem Actis conscripta habentur.

14. « Cumque ea dixisset, et Pionius rogaret eos, ut e carcere egredierentur, aditus Polemo, et Theophilus magister e quibus, cum scellitibus et multa turba supervenerunt, atque dixerunt : Ecce Eudæ-

mon (al. Anctemon) præsul vester immolavit; vos item obtemperate. Interrogabant vos in templo Lepidus et Eudæmon. Respondit Pionius : Eos qui in carcerem coniecti sunt, æquum est adventum proconsulis expectare; quid vobis partes ipsius arrogatis? Cum autem multa dixissent, discesserunt. Sed rursus cum scellitibus et turba regressi sunt. Et Hipparchus cum deo : Proconsul, inquit, misit ut Ephesum adducamini. Veniat, respondit Pionius, is qui missus est, et accipiat nos. Atqui princeps inquit sum. Et arripens illum, laqueumque collo ipsius injiciens, cum ita premebat, ut propemodum suffocaret. Tradidit igitur illum scellitibus, atque ita simul cum Sabina et reliquis sociis in forum deductus est. Cumque magna voce se christianos esse omnes contestarentur, humique se ipse prosterneret, ne in idolorum templum induceretur; sex ministri Pionium repuere ita reluctantem, ut ejus latera genibus comprimentes, manibusque ac pedibus cadentes, vix potuerint illum impellere. Sublatum igitur, atque clamantem gestarunt, humique ante aram deposuerunt, ubi adhuc adstabat Eudæmon, qui idolis sacrificaverat.

15. « Tunc Lepidus : Cur, inquit, vos, o Pionii, non immolatis? Respondit Pionius : Quia sumus christiani. Lepidus subjecit : Quem Deum colitis? Eum, inquit Pionius, qui fecit cælum, terram, mare, et que in eis sunt. Quis igitur, inquit Lepidus, fuit crucifixus? Is, inquit Pionius, quem Deus pater misit ad salutem mundi. Principes hic valde elegantem riserunt, et Lepidus ipsum detestabatur. Clamabat autem Pionius : Pietatem, inquitens, colite, justitiam observate, affectionis similitudinem cognoscite nempe quod homines estis! legibus vestris parite. Nos puniendos censetis, qua non obtemperavimus; et vos item a legum vestrarum præscripto receditis : jubent enim, non ut cogat, sed ut puniatis. Tum Rufinus quidam excellens eloquentie fama : Desine, inquit, Pionii, inane gloriæ aucupari. Ille autem respondit : Ista est tua dicendi facultas? isti tui sunt libri? Nonne hæc ab Atheniensibus Socrates perpressus est? Nunc omnes sunt imperfecti, et cæciores, et pigri, et tardi, et ignavi? Socrates igitur, et Aristides, et Anaxarchus, et cæteri horum similes, sententia tua, inanis gloriæ studio ducebantur, quoniam, et philosophiam et justitiam et fortitudinem exolebant? Rufinus his auditis oblocuit.

16. « At quidam alius qui et mundi gloria præstabat, et Lepidus : Noli, inquit, Pionii, vocilerari. Respondit ille : Ignem accendite, et ingrediemur. Terentius autem quidam e turba voce magna : Videtis, inquit, quo modo hic aliis quoque suadet ut impii sint, nec diis sacrificent? Tunc illis coronas imponerunt, quæ ipsi discipulis abicere (sic enim coronatos sacrificare interdum Gentiles consuevisse, pluribus post alios docet Tertullianus ¹). At minister publicus idolis immolatum accepit; nec tamen ad quemquam ipsorum ausus est appropinquare, sed illud in omnium conspectu comedit. Verum cum illi

¹ Apocal. xii. — ² Psal. LXXIX. — ³ Galat. IV. — ⁴ Euseb. lib. vi. cap. 41.

¹ Tertul. de Coron. millii.

rursus clamarent, christiani sumus; non reperientes quid illis facerent, eos in carcerem reduxerunt. Turba autem eos illudebat, et verberabat. Et Sabine nescio quis dixit: Tu non potuisti in patria mori? Cui illa respondit: Quæ est patria mea? ego sum Pionii soror. Terentius vero, qui tunc venationes curabat, ad Asclepiadem: Te, inquit, accusabo, ut bestias damnatum in munere gladiatorio filii mei. Cui Asclepiades: Non ob id, inquit, me perlerrefacies. Atque in carcerem ducti sunt. Ingressi autem Pionio quidam e satellitibus vehementer caput percussit, et vulneravit. At ipse quidem patienti animo tulit; sed percussoris manus et latera sic inflammata sunt et intumuerunt, ut respirare vix posset. Ingressi autem, Deum collaudabant, quod adversus inimicum et simulatorem Eudemonem fortes constantesque permansissent; et psalmis et precibus se confirmabant.

17. « Post hæc autem proconsul Smyrnam venit; et Pionius adductus in iudicium, martyrio coronatus est. Quo modo autem res transacta sit, commemorabimus. Ante quartum idus Martii Quintilianus proconsul sedens pro tribunali, sic interrogavit: Quomodo vocaris? Respondit: Pionius. Proconsul ait: Diis immolas? Respondit: Non. Proconsul: Quam, inquit, religionem aut sectam colis? Respondit: Catholicorum. Quorum, inquit ille, Catholicorum? Respondit: Ecclesie Catholice presbyter sum. Proconsul: Tunc, inquit, es doctor ipsorum? Respondit: Doctri sane. Interrogavit: Cujus partis magister es? Respondit: Pietatis. Cujus, inquit, pietatis? Respondit: In Deum Patrem, qui fecit omnia. Immola, inquit proconsul. Respondit: Nolo: Deum enim oportet adorare. Omnes, inquit ille, adoramus caelum et deos, qui sunt in caelo. Cur acri preces fundo? ipsi sacrificia. Respondit: Non acri preces fundo, sed illi a quo factus est aer, et caelum, et quæ in eis sunt omnia. Die, inquit proconsul, quis hæc fecit? Respondit: Non expedit dicere, » quod non audirent; ac mox: « Deus, inquit proconsul, omnino, id est, Jupiter, qui est in caelo; rex enim est omnium deorum.

18. « Tacenti autem Pionio, atque suspenso, dictum est, immolas, an non? Respondit: Non. Et rursus cum unguis torqueretur, dictum est: Respice, cur insanis? Respondit: Non insanio, sed Deum viventem timeo. Proconsul: Ceteri, inquit, immolarunt, et vivunt, et recte sentiunt. Respondit: Non immolo. Proconsul: Te, inquit, collige, et consilium muta. Respondit: Non faciam. Dictum est illi: Cur ad mortem properas? Non ad mortem (inquit) propero, sed ad vitam. Quintilianus proconsul: Nihil, inquit, eximium fecis ad mortem festinans; nam et qui nomen dant ac describuntur, exigui lucelli gratia, morte contempta, cum bestias pugnant. Et tu ex eorum unus es numero. Quando igitur ad mortem curris, vivus combureris. Ex tabella autem hæc verbis Romanis scripta sententia tegebatur: PIONIO SE CHRISTIANUM ESSE CONFITENTEM VIVUM IGNI COMBURENDUM JUDICAVIMUS. » Consvessisse iudices ex tabella in reos sententiam recitare, eamque non-

nisi latinis litteris exaratam, ob Romani imperii dignitatem alibi pluribus dictum est. Sed et de tabella illud Tertulliani adversus ¹ Gentes: « Denique quod de tabella recitalis illum christianum, cur non et homicidam? » Erat diversa ab hac tabella, titulus damnationis, de quo in epistola martyrum Lugdunensium hæc leguntur ²: « Cumque undique per amphitheatrum circumduceretur tabula, in qua latinis litteris hæc inerat inscriptio, INC EST ATTALUS CHRISTIANUS, illum precedente. » Sed de sententia ex tabella alias.

19. Sequuntur Acta passionis ejus, sic descripta: « Cum igitur fidei studio acriter in stadium venisset, ultro se vestimentis spoliavit. Deinde corporis sui decus et castitatem recogitans, ingenti repletus est gaudio; et in caelum suspiciens, ac Deo qui se talem conservasset, gratias agens, super lignum se ipsum extendit, militice tradidit, ut clavus configeret. » Possumus et ex his discere crucifixionem fieri consuevisse in terra deorsum, ac deinde stipitem simul cum cruce affixo desuper elevari, ac in excavatum foramen erigi. Sed rursus Acta: « Cumque confixus esset, ei rursus minister ait: Respice, atque sententiam muta, et auferentur clavi. At ille respondit: Eos inesse sensi. Et cum paulisper cogitabundus mansisset: Idcirco, inquit, Domine, festino, ut celerius resurgam; significans e mortuis resurrectionem. Eum igitur ligno fixum exererunt, deinde etiam Metrodorum quemdam ex secta Marcionistarum. » Illos secte homines fuisse martyrii cupidissimos, quod a malo principio carnem dicerent, ob idque in eam savendum, pluribus demonstratum est superius. Sed rursus ad Acta:

20. « Erat autem Pionius a dextris, et Metrodorus a sinistris collocatus: uterque faciem Orientem versus spectabat. Cumque materia, lignorumque cumulus undique congestus esset, et Pionius oculos clausisset; turba illum animam egisse suspicabatur, sed ipse secreto precabatur. Cumque precandi finem fecisset, oculos aperuit. Itaque flamma sublimis ascendeat; cum hilari vultu postremum, Amen, pronuntians, ac dicens: Domine, suscipe animam meam; tanquam crucians, quiete et sine dolore exspiravit, et Patri, qui omnem sanguinem inique effusum, atque omnem animam injuste damnatam, se pollicitus est salvaturum, spiritum tradidit. Tali dignus effectus est exitu beatus Pionius; qui vitam suam ab omni crimine ac reprehensione liberam indegramque servavit, atque animum suum ad Deum omnipotentem, et mediatorem Dei atque hominum Jesum Christum semper propensum ac erectum habuit; et magno in certamine victor existens, per angustam portam in amplum magnumque lumen pervenit.

21. « Al corona quidem ipsis in corpore est etiam compro alata. Etenim cum ignis extinctus esset, nos qui praesentes eramus, talem ipsum vidimus, quale vigentis ornatique pugilis corpus existit. Si quidem et aures erant molles, et capilli in cute capi-

¹ Tertul. Apolog. cap. 2. — ² Apud Euseb. lib. v. c. 1.

tis inhaerebant; et barba, ut juvenibus primum pubescentibus, decore florebat; et facies ejus gratia splendebat admirabili; ut et Christiani magis firmarentur in fide; et qui erant a fide alieni, conscientiae stimulis verberati contritius discederent. Haec acta sunt Julio Proculo Quincitiliano proconsule magistratum gerente, consule tertium Messio Quinto Trajano Decio et Grato secundum, Trajano Decio Augusto, ante quartum idus Martias, more Romano; Asiae autem more, septimi mensis undecimo, die sabbati, hora decima; ut nos autem loquimur, Regnante Domino nostro Jesu Christo; cui gloria in saecula saeculorum. Amen. » Hactenus Acta, ab aliquo tunc Ecclesiae notario conscripta, a Smyrnensi vero Ecclesia in libello Smyrnensium martyrum collocata, atque ab Eusebio in librum, quem de Martyribus scripsit, illata: sed ex antiquioribus monumentis a Metaphraste in lucem vindicata, ac demum laetitate donata, a nobis denique diligenti studio emendata sunt. Utinam et cetera quae habentur Gesta martyrum, sic pura atque sincera, nullius fucata eloquentiae penicillo, extarent integra. Dum enim quidam ea paraphrasis exornare curarunt; informia plane, ac veritate tantum, fideque dubia magnopere reddiderunt. Quid autem de ceteris confessoribus actum sit, qui cum Pionio vincti erant, remanet incomperturn.

22. *Innumeri martyres in Asia.* — At quoniam perfiditice esset, omnes numerare martyres qui sub Decio passi sunt, cum non omnium memoria fuerit litteris consignata; et quae scriptis sunt commendata, majori ex parte, Diocletiani incendio peremerint: paucorum tantum, quorum dies natalis tabulis ecclesiasticis reperitur adscriptus, hic meminisse sufficiat. Praeter illos enim, quorum anno superiori mentio facta est, passi sunt eadem urgente persecutione in Asia Apollonia, Lucius, Thyrsus, et Callinicus; in Lycia Christophorus; Perge Pamphilia Papias, Diodorus, Conon, et Claudianus, et ejusdem civitatis episcopus Nestor, sub praeside Pollione, cui a Pergensi senatu adversus eum ejusmodi scripte sunt litterae:

23. « Eupator, et Socrates, totusque senatus domino praestantissimo praesidi salutem. Cum ad tuam celsitudinem allata essent scripta divina Domini imperatoris nostri, quibus jubetur, ut Christiani omnes a sententia male ipsis iniecta deducti, ad sacrificia perducantur; humanitas tua nihil severe, et perturbate, sed comiter, et sedate omnia agere voluit. Verum hac lenitate parum effectum est; cum illi obstinatis animis edictum imperatoris contemnant. Nam et iste rogatus a nobis, et a toto senatu non solum ipse non cessit, sed etiam omnes qui illi parent, ejus tanquam principis sui exemplis animati, morigeros se praebere edictis noluerunt. Et nos quidem, isti persuadere non cessavimus, ut, quemadmodum iustissimi principis sui exemplis animati, morigeros se praebere edictis noluerunt. Et nos quidem, isti persuadere non cessavimus, ut, quemadmodum iustissimi principis litteris jubetur, ad templum Jovis accederet. Ille vero deos immortales contumeliis, et conviciis proscidit: sed neque ab imperatoris, licet absentis, minime ferendis injuriis

abstinuit, et in te eadem procaecitate usus est. Quamobrem compulsus est senatus cum tunc exhibere celsitudini. » Haec ad Pollionem senatus, quae Actis¹ martyrii ejus continentur, et quidem legitimis. Nestor autem falso accusatus de convitiis in principem dictis, cruci afflixus illustre martyrium obiit. Graeca vero Acta fideliora habentur.

24. Ephesi quoque Asiae civitate qui primus passus est, Maximus fuit, cujus quidem certamen ex Actis ejus a notario tunc scriptis quam breviter atque fideliter verbis iis scriptum extat²: « Comprehensus igitur est, et oblatu Maximus (erat homo plebeus, negotii sui curam gerens) et oblatu optimo proconsulii apud Asiam. Dixit ei proconsul: Qui vocaris? At ille: Maximus vocor, inquit. Proconsul dixit: Cujus conditionis es? Maximus respondit. Ingenuus quidem natus, servus vero Christi; mei autem negotii curam gero. Proconsul dixit: Christianus es? Maximus respondit: Esi peccator, tamen christianus sum. Proconsul dixit: Cognovisti decreta invictissimorum principum, quae nunc hic allata sunt? Maximus respondit: Quenam illa? Proconsul dixit: Ut Christiani omnes, relicta superstitione, cognoscant verum principem, cui omnia subjacent, et deos ejus adorent. Maximus respondit: Iniquam hujus principis cognovi sententiam, et ideo me palam ostendi. Proconsul dixit: Sacrifica ergo diis. Maximus respondit: Ego non sacrificio nisi soli Deo, cui me ab ineunte aetate sacrificasse gratulor. Proconsul dixit: Sacrifica, ne te faciam variis tormentis affici. Maximus respondit: Hoc est quod semper optavi, ut carens hac temporali et misera vita, perveniam ad sempiternam. Tunc proconsul jussit eum fustibus caedi. Cumque caederetur, ait proconsul: Sacrifica, Maxime, ut ab his liber sis tormentis. Maximus respondit: Haec non sunt tormenta, quae pro nomine Domini nostri Jesu Christi inferuntur: a quo si recessero, vera et sempiterna me tormenta manebunt. Tunc proconsul jussit eum in epuleo suspendi atque torqueri, et dicebat ei: Jam cerne stultitiam tuam, et sacrificia, ut vitam lucreris. Maximus dixit: Lucrabor plane vitam, si non sacrificavero: nam si sacrificavero, perdo eam; mihi vero nec fustes, nec ungulae, nec ignes tui ullum afferunt dolorem, quia in me manet Christi gratia. Tunc proconsul tulit in eum sententiam, ita dicens: Maximum, qui legibus animam noluisti accommodare, ut magnae Dianae sacrificaret, in terrorem reliquorum Christianorum obrui lapidibus praecipio. » Hucusque ex notario exceptorem. Subdit qui ea exscripsit: « Et raptus est contestim alligata Christi a ministris diaboli, gratias agens Deo, qui ipsum dignum judicasset certando superare diabolum: perductusque extra muros, lapidibus caesus, tradidit animam Christo. » Hucusque ibi.

25. Peculiare Ephesiae fuisse, lapidibus in deos delinquentes obruere, illud Philostrati fidelem facit: « Caedite hunc lapidibus deorum inimicum. » Nam

¹ Apud Sur. die 26 Februar. tom. 1. — ² Apud Sur. die 20 Aprilis. tom. II.

Philostratus ¹ meminit Apollonii Ephesi agentis, atque id adversus eum, quem impostorem diceret proclamantis. Sed et Timotheus, ejusdem civitatis episcopus, ab Ephesiis gentilibus lapidibus impetitus martyrium obiit, ut ejus martyrii Acta significant. Sunt et alia de his exempla; qui enim apud eos habebantur sacrilegi ejusmodi subjiciebantur supplicio. Sub eodem quoque Decio imperatore accidisse Ephesi traditur, ut (quod multis pariter eo tempore configisse reperitur) sevientem mirum in modum persecutione, complures sibi ipsis fidentes, deserta loca petierint; et inter alios septem juvenes timore percursi in antrum fugientes, oculo a persecutoribus ostio, in Domino obdormierint; unde et nomen sunt consecuti, ut dicti sint Septem dormientes; de quibus consule quae a nobis sunt notata in Romano Martyrologio.

26. In Lycia quoque illustre fuit Themistocles martyrium ², qui pro sancto Dioscuro, ad necem fusis, se offerens, equuleo tortus, raptus, et fustibus caesus meruit coronari. Nicomediae vero in Bithynia Quadratus est passus ³, Melitinae in Armenia Polyencus, Nicaeae Tryphon; in Creta Theodolus, Saturninus, et socii; omnes decem numero, necnon etiam Gortynae civitatis Cyrolli episcopus, cujus Acta ⁴ quoque extant aequae sincera; in insula Cypro Conon; in Achaia Miron; Corinthii sex martyres passi sunt Codratus et socii. Caesarea in Cappadocia inter alios insignes martyres Mercurius pro fide Christi nobile certamen evexit, cum prius egregia navata opera in bello adversus Persas, ab eodem imperatore fuisset honoribus auctus, ut ordinum ductor fieret. Hic natus patre Gordiano, primicerio legionis Frentensis (alias Martensis) christiana fide imbutus, et angelica visione roboratus, ingentem de Persis victoriam consecutus, delatus a Caetulo consulari, quod christianus esset a Decio vocatus, causam dixit magna constantia; cujus rei occasione nulla passus, demum capite truncatus, corona martyrii insignitus, de impietate et perfidia illiberalis principis triumphavit. Hic ipse sequenti saeculo, quo ostenderetur sanctos martyres in caelis vivere, et in necessitatibus eos invocantibus praesto esse, pro Christiana religione adversus Apostatam Julianum pugnasse repertus est; sed de his suo loco opportunius. Bident Caesarea quoque passi habentur Caeranus, Germanus, Theophilus, et Vitalis, quorum memoria, ut aliorum nominatorum martyrum, habetur in ecclesiasticis tabulis adscripta singulis diebus, quibus eorum natalitia celebrantur.

27. Abusus est Decius de Persis quam est consecutus christiani hominis ope victoriam; nam eam diis acceptam ferens, in eorum contemptores christianos acrius vindicavit, occisis qui in ejus manus venerant Persis christianis, Polychronio episcopo Babylonis, Parmenio, Elima, et Chrysotelo presbyteris, diaconis Luca et Mucio, virisque nobilissimis

Maximo et Olympiade; ac demum post longa vincula Abdone ac Semone subregulis. Extant horum Acta, sed nonnihil corrupta. Ex eodem quoque feci exercitu passi recensentur Paramon miles; alique ejus socii trecenti septuaginta, quorum apud Graecos memoria celebris est. In eorum enim Menologio ipsi, vigesima nona Decembris eorum natalem diem agentes, hoc elogio eos celebrant: « Ili fuerunt sub Decio imperatore et Aquilio praside; quos ad templum Isidis praeses ingressus immolaturus, jubet eos hoc ipsum facere; quod cum illi renuerent, praecipit omnes occidi. Necati tunc sunt quos secum duxerat trecenti septuaginta viri. Cum autem id videret Paramon, magna exclamans voce dixit: Nefarium atque impium facinus video: scelestum istum tot viros justos atque hospites, more pecundum, jugulare. Hoc audiens praeses, statim Paramonem jubet interfici. Quod cum nesciret ille; in eo ipso loco in quo ambulabat, qui missi fuerant, eum opprimentes occiderunt. » Haec ibi. Passus quoque sub Decio reperitur Menigenus fullo, cujus quoque natalis dies descriptus est in tabulis ecclesiasticis, et alii propemodum innumeri.

28. *Martyres in Occidente et praesertim Romae.* — Orbis quoque Occidentalis iisdem clarissimis sideribus instar caeli fuit egregie illustratus; nam praeter illos quos Romae, vel proximis locis, aut in Africa passos recensimus; in Sicilia praeracissimum martyrium subit Agatha celeberrima inter martyres, quae sub Quintiano praside Christum animo virili confessa, post atque, carcerem, equuleum, et contorsionem membrorum, post acerbissimam mammillarum abscissionem, ac velulationem in testulis et carbonibus, tandem in carcere, Deum precando, spiritum reddidit. Ignoscat lector, si rogata facta martyrum leviter tantum attingisse volui, quam in narasse viderem; multosque ex iis nomine tenus tantum modo recensimus, sed et quamprimum praeteremus; tum quod id alieni muneris esse scimus (longe enim distant inter se, Annales Ecclesiasticos posteris commendare, et singulorum Acta martyrum, Vitaeque sanctorum conscribere) tum etiam cum in iis recensendis multae interdum incident difficultates, singulis enodare cum opus esset, longe longius ab instituto divertendum esset: quod puto primum fore lectori nauseam. Cum tamen jucundius esse putamus, si iis tantum breviter recensitis, atque calamo citato percursis, in Actis quibusdam martyrum a notariis publicis publice commendatis ipsium interdum libuerit detinere; quo ex i.s. quae exploratissima sunt, caetera etiam, quae non norit, intelligat.

29. At ut ad eosdem martyres tunc passos redeamus, quorum mentio viget in tabulis ecclesiasticis: leguntur sub Decio pariter passi Formis Albina; Anagninae Magna episcopus et Secundina virgo; Camerini Venantius, Anselmus et socii; Fulgii Felicianus; Perusiae Florentius, Julianus, Cyriacus, Marcellinus, et Faustinus, et diversa die Felinus, et Gratianus; Aretii in Tuscia Pergentinus, et Laurentinus fratres; Florentiae Minias; Ravennae Fusca virgo

¹ Philost. lib. iv. in vita Apoll. Tyann. — ² Apud Sur. 30 April. om. 11. — ³ Mart. Rom. diversis dieb. — ⁴ Sur. tom. iv. die 9 Jul.

cum Maura nutrice, et apud Alpes Cottias Bassus episcopus; Tolosa in Gallia Saturninus ejusdem civitatis episcopus, qui glorioso agone decertans sacerdotilis vigoris egregium specimen exhibuit. Extant ejus martyrii Acta; in quibus cum habebatur passus Decio et Grato coss. hoc anno accidisse oportuit; nam prior consulatus Decii una cum Grato primum ante Philippi obitum contigit, quo nondum persecutio aliqua in Occidente Christianos vexabat. Hoc item tempore in Aquitania passus est Amaranthus. Sed quid moror singularum provinciarum ac civitatum martyres recensere; cum (ut uno verbo cuncta perstringam) nulla regio fuerit, qua subjecta Romano esset imperio, eoque Christi fides affluisset, in qua non essent martyres, qui edictis Decii parere recusantes, ne fidem amitterent, presentis temporis vitam prodegerunt lentissime? non cetera Galliarum partes, non Britannia, non Hispania hisce trophaeis victoriae caruere. Sed de insignioribus quibusdam martyribus in Hispania passis sub persecutione Decii, et Valeriani, agemus inferius opportuniore loco.

30. Quod si afflicti efferbuit Decii persecutio; Roma certe in primis saevissime, certum ac patens est argumentum, quod Romana sedes viduata pastore perseverabat: cujus quidem veritatis certam atque exploratam in omnibus fidem facit Cypriani epistola, cujus ante meminimus, sed anni hujus exordio scripta ante confessores¹, qui jam annum in carcere Romae peregerant, cum necdum Romanus Pontifex creatus esset: cujus electionis tempore schisma etiam eosdem tetigit confessores, quos dicta Cypriani epistola demonstrat antea inter se unanimes fuisse atque concordēs. Quo autem Cyprianus erga illos Romanae Ecclesiae presbyteros esset affectus animo, eadem epistola declarat his verbis: «Vobiscum illic in carcere quodammodo, et nos sumus. Divinae dignationis hortamenta vobiscum sentire nos credimus, qui sic vestris cordibus intraremus. Honori nos vestro charites vestra individua connectit: separari dilectionem Spiritus non sinit. Vos illic confessio, me affectio includit. Et nos quidem vestri diebus ac noctibus memores, et quando in sacrificiis precem cum pluribus facimus, et cum in recessu privati precibus oramus, coronis, et laudibus vestris plenam a Domino faventiam postulamus.» Haec Cyprianus.

31. Porro elapso (ut diximus) primo persecutionis anno et secundo jam inchoato, sicut confessores detinebantur in carcere, ita et Cyprianus se continebat in lalebris, cum necdum Romanus Pontifex crearetur. Meminit hujus temporis Cyprianus scribens ad plebem de Felicissimo schismatico cum sociis ab Ecclesia separato, cum ait²: «Non sufflerea exitium jam biennii, et a vultibus atque ab oculis vestris lugubris separato, etc.» intelligens plane de inchoato biennio; nam paulo superius scilicet indicat, nondum creatum fuisse Romanum Pontificem, cum ait:

«Cumque semel placuerit tam nobis, quam confessoribus et clericis Urbis, item universis episcopis, vel in nostra provincia, vel trans mare constitutis, ut nihil innovetur circa lapsorum causam, nisi omnes in unum convenierimus, etc.» Quibus sane verbis cum cleri tantum, nulla de Romano Pontifice facta mentione, interponatur auctoritas; satis liquet, adhuc, cum illa scripta sunt litterae, Romanam Ecclesiam fuisse absque pastore. Dicere autem sedem vacasse toto biennio, pro nostro habetur, cum nullus unquam id vel semiaverit; nec ut tam diu differretur, reddita hoc anno (ut demonstrabimus) Ecclesiae pace, ulla prorsus causa precesserit. Sic igitur biennium quod soli exili Cypriani nominal, illud tantum inchoatum, non autem expletum, est necessario intelligendum: mox nec quod diu antea cepitum esset; quandoquidem se eas litteras scribere testatur ante Paschalis celebratam. Qui autem biennium illud expletum putat, immeritis se lris obvolvitur, nec quo modo se illis expediat (ut ipse testatur³) invenit. Nominal Cyprianus spontaneum suum recessum exilium, ea fortasse ratione, quod (ut ait) proscriptio illud fuerat subsecuta. Reliquos autem, qui de electionis Cornelii tempore solvendi supersunt nodi, inferius, temporis et rerum gestarum disposito ordine, suo loco explicabimus.

32. *Felicissimus in Ecclesia Africana schismaticus auctor.* — At quod de oborto schismate hoc tempore in Ecclesia Carthagenensi et tota parte Africa, auctore Felicissimo eadem epistola Cyprianus testatur, ejus quoque verbis, ut res gesta est, enarremus. Erat hic (ut superius dictum est) Felicissimus, qui magnopere ejusdem Cypriani electioni fuerat adversatus. Nam de eo haec idem² Cyprianus ait: «Hoc enim quorundam presbyterorum malignitas et perfidia perfecit, ne ad vos ante diem Paschae venire licuisset; dum conjunctionis suae memores, et antiqua illa contra episcopatum meum, imo contra suffragium vestrum et Dei iudicium, venena retinentes, instaurant veterem contra nos impugnationem suam, et sacrilegas machinationes insidias solitis denno renovant.» Haec ipse.

33. Qui igitur ab ipso S. Cypriano sedis exordio eidem refragari coeperant, in omnibus postea adversus eum obitit, cientes undique turbas, non destiterunt, quamvis et captantes occasionem; nam cum (ut dictum est) confessores idem Cyprianus leviter corripuisset, quod se nimis faciles exhiberent adversus ecclesiasticam disciplinam, ante opportunum tempus lapsus pacem dandi esse contententes; tunc ille cum suis cum eum lapidem movit, ut ipsos confessores a Cypriano divelleret. Hi quidem ipse ad eosdem scribens testatur, cum ait³: «Nunc apparuit Felicissimi factio unde venisset, quibus radicibus et quibus viribus staret. Hi fomenta olim quibusdam confessoribus et hortamenta tribuebant, ne concordarent cum episcopo suo, nec ecclesiasticam disciplinam cum fide, et quiete juxta praecipua Dominica

¹ Cypri. epist. XVI. — ² Idem epist. XL.

³ Pamel. in vita Cypri. — ² Cypri. epist. XL. — ³ Idem epist. XL.

conferent, ne confessionis suae gloriam incorrupta et immaculata conversatione servarent.» Addiderunt insuper, ut lapsos in Cyprianum iidem provocarent, quos ille reconciliare distulerat usque ad redditam Ecclesiae pacem. Nam subdit: «Ac ne parum fuisset corruptisse quorundam confessorum mentes, et contra sacerdotium Dei portionem ruptae fraternitatis amare voluisse; nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterunt, ut agros, et saucios, et ad capienda fortia consilia per calamitatem ruinae suae minus idoneos et minus solidos, a medela vulneris sui avocent;» et paulo post:

34. «Persecutio haec est alia et alia tentatio; et quinque isti presbyteri nihil aliud sumpserunt, quam quinque primores illi, qui edicto nuper magistratibus fuerant copulati, ut fidem nostram subruerent, ut gracilia fratrum corda ad lethales laqueos praevagatione veritatis averterent. Eadem nunc ratio, eadem rursus eversione per quinque presbyteros Felicissimo copulatos ad ruinam salutis adducitur, ut non rogetur Deus, nec qui negavit Christum, eundem Christum, quem negaverat, deprecetur: post culpam criminis tollatur et penitentia, nec per episcopos, et sacerdotes Domino satisfiat.» Illos ut caveant admonet Cyprianus tam stantes quam lapsos, cum subdit: «Nemo vos Christianos ab Evangelio Christi rapiat; nemo filios Ecclesiae de Ecclesia tollat. Pereant sibi soli, qui perire voluerunt. Extra Ecclesiam soli remaneant, qui de Ecclesia recesserunt;» ac demum: «Persecutionis istius gravissima haec est, et extrema tentatio, quae et ipsa cito Domino profertente, transibit, ut repraesentet vobis post Paschae diem cum collegis meis; quibus praesentibus, secundum arbitrium quoque vestrum, et omnium nostrum commune consilium, sicut semel placuit, ea quae agenda sunt, disponere pariter et limare poterimus. Si quis autem penitentiam agere, et Deo satisfacere detrectans, ad Felicissimi et satellitum ejus partes concesserit, et se haereticae factioni junxerit; sciat se postea ad Ecclesiam redire, et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse.» Haec Cyprianus ad suos de Felicissimi schismate.

35. Inter haec autem idem Felicissimus, quos suis adixerat partibus, et in dies magis adiebat, seorsum Ecclesiam statuens, et altare erigens, colligebat in monte quodam. Cuius conatibus ut S. Cyprianus obviam iret, misit in eas partes Caldonium et Herculannum episcopos, Rogatianum atque Numidicum presbyteros, quos vicem suam acturos vicarios constituit¹; quibus in mandatis dedit, ut pauperum curam agerent, atque debita singulorum expungerent, quod eo factum puto consilio, ne illos egentem Felicissimus ab Ecclesia in suam communicationem abriperet. Sed inter haec addidit ad pristina nova scelera Felicissimus, impediens in primis ejusmodi debitorum expunctionem, ac singulorum descriptionem, idque magistratibus secularibus secum adhibitis; adiecit his insuper, ut a communicatione

pronuntiaret extorres omnes qui secum non communicarent in monte. His igitur et aliis nefandis sceleribus ab homine perpetratis, S. Cyprianus provocatus¹, qui se haecenus patientia continuerat, excommunicationis sententia eum percussit; de qua ad episcopos Caldonium et Herculannum, necnon ad Rogatianum atque Numidicum presbyteros, his verbis agit:

36. «Cumque ego vos pro me vicarios miserim, ut expungeretis necessitates fratrum nostrorum sumptibus; si qui etiam vellent suas artes exercere, additamento, quantum satis esset, desideria eorum juvaretis; simul etiam et relatas eorum et condiciones, et merita discerneretis; ut jam nunc ego, cui cura incumbit, omnes optime nossem, et dignos quoque et humiles et mites ad ecclesiasticae administrationis officia promoverem; ille intercesserit, ne quis posset expungi; neve, ea quae desideraveram possent diligenti examinatione discerni; comminatus sit etiam fratribus nostris, qui primi expungi accesserant, potentatu improbo, et terrore violento, quod secum in monte non communicarent, qui nobis obtemperare voluissent. Cumque post haec omnia nec loci mei honore motus, nec vestra auctoritate, et praesentia fractus, instinctu suo quietem fratrum turbans, proripuerit se cum plurimis, ducem se factionis et seditionis principem temerario furore contestans; in quo quidem gratulor plurimos fratres ab hac audacia recessisse, et vobis acquiescere maluisse, ut cum Ecclesia matre remanerent, et stipendia ejus, episcopo dispensante, perciperent; quod quidem et caeteros pro certo scio cum pace facturos, et cito ab errore temerario recessuros.

37. «Interim cum Felicissimus comminatus sit non communicaturos in monte secum, qui nobis obtemperassent, id est, qui nobis communicarent; accipiat sententiam quam prior dixit, ut absentium se a nobis sciat; quando ad fraudes ejus et rapinas, quas dilucida veritate cognovimus, adulteri etiam crimen accidit, quod fratres nostri graves viri deprehendisse se nuntiaverunt, et probatos se asseverarunt. Quae omnia tunc cognoscemus, quando in unum cum collegis pluribus, permittente Deo, convenierimus. Sed et Augustus, qui nec episcopum nec Ecclesiam cogitans, pariter se cum illius conspiratione sociavit; si ultra cum eo perseveraverit, sententiam ferat, quam ille in se factiosus et temerarius provocavit. Sed et quisquis se inspirationi et factioni ejus adjunxerit, sciat se in Ecclesia nobiscum non esse communicaturum, qui sponte mahit ab Ecclesia separari. Has litteras meas fratribus nostris legite, et Carthagini ad clerum quoque transmittite, additis nominibus eorum, quicumque se Felicissimo junxerunt.» Sententia autem promulgata, a Caldonio episcopo scripta ad colleges Herculannum, Victorem, Rogatianum, atque Numidicum presbyteros, adversus Felicissimum et ei communicantes, sic se habet²: «Abstinuimus communicatione Felicissimum et Au-

¹ Cyp. epist. xxxviii.

¹ Cyp. epist. xxxviii. — ² Apud Cyp. epist. xxxix.

gendum, item Repostum de extorribus, et Irenem Rutilorum, et Paulam sarcinaticam, quod ex annotatione mea scire debetis. Item abstinimus Sophronium et ipsum de extorribus Soliassum Budinarium. » Ita ipse.

38. Hinc crepta omnium malorum origo; conflatum enim hoc tempore schisma in Ecclesia Africana, tam altas fixit radices, ut nec multis saeculis valuerit quovis studio atque arte convelli, quin saepe ramis excisis, ex veteri trunco novis germinibus pullulantibus, in dies magis magisque infelicis fuerit propagatum. Vides hic Montensium schismaticorum primam originem, ac nominis primum ortum, nempe a Felicissimo qui colligere copit suos in montibus; ejusque esse nominis prima hic elementa formata, quod et illi sunt aemulati, qui postea ex Donati schismate, temporibus Constantini ac filiorum, Montenses sunt appellati; quod sicut isti, in montibus delegerint habitare; de quibus suo loco dicturi sumus.

39. Ex hac pariter Felicissimi infelicissima officina impius Novatus primus auctor malorum profuit, qui eandem dissensionis pestem (ut demonstrabimus) in Urbem inexit. Horum quoque germen, sed et amplissimum propagator Donatus fuit. Unum ergo portentum tot genuit monstra, et Felicissimus unus tot infelicium casuum auctor extitit. Verum eorum quae a Felicissimo gerebantur (licet ipse se non palam proderet) incertor erat, et impulsor Novatus episcopus, qui, Cypriano invito, Felicissimum (ut ait¹) diaconum ordinaverat, quem idem auctor appellat Novati satellitem: quamobrem cum opportunum sibi visum est tempus, Novatus qualis esset, cum se ostenderet; accidit, ut Felicissimi nomen velut obscurum exoleverit, et Novatus schismatici factionis (ut erat) antesignanus ab omnibus nominaretur. At ne fallaris, quod audisti Felicissimum creatum fuisse a Donato diaconum; alium plane diversum a Felicissimo presbytero hunc esse cognosce, nam iste jam presbyter erat, cum S. Cyprianus est creatus episcopus; hic autem Cypriano jam episcopo a Donato diaconus electus est. Quo modo autem Novatus pariter ac Felicissimus schismatis propagandi causa sese in urbem intulerint, paulo post dicemus.

40. Inter haec autem, vivente adhuc Decio, et aliis in locis ac Romae potissimum Ecclesiam persequente (quo modo, nescimus) in Ecclesia Africana, ut a S. Cypriano fuerat propheticè ante praenuntiatum, radius quidam pacis post aëros persecutionis nimbos affulsit. Multa quidem accidere poterunt, ut de populo Africano Decius bene mereri videri vellet; et forsasse illud, quod, cum barbarorum ea provincia pateret incursum, bellum quo Gentiles adversus Christianos hactenus dimicassent, necessitate compellente fuerit in barbaros convertendum. Quamplurimos sane ex Africa populos fuisse his ferme temporibus captos a barbaris, atque captivos ductos, Cypriani epistolae, de quibus inferius, fidem faciunt locupletissimam. Sive hac igitur, quam certior

putamus; sive alia qualibet de causa; certum illud est, hoc anno ante Paschae tempus, Africanae Ecclesiae redditam esse pacem. Quam tamen, vivente adhuc principe, minus tutam et sui ortu invidiosam existimans Cyprianus, scripsit ad suos (quod diximus: post Pascha suum reditum consultis differendum; ejusdemque suae post pacem morae, ad clerum¹ scribens, eandem affert rationem, sic dicens: « Oplans cito ad vos venire, ut desiderio tam meo, quam vestro, et omnium fratrum scis fiat; oportet nos tamen paci communi consulere, et interdum, quamvis cum fado animi nostri, deesse vobis; ne presentia nostri invidiam et violentiam Gentilium provocet, et sumus auctores rumpendae pacis, qui magis quieti omnium consulere debemus. Quando ergo vos scripseritis, rebus compositis, me venire debere, aut si ante dignatus fuerit Dominus ostendere, tunc ad vos veniam. » Post haec autem, ut interea pauperum curam gerant, inculcat.

41. Cum haec in Africa agerentur, qui semel per suos cathedram contra cathedram Novatus dicit schismate collocarat, quo infelicia germina in transmarinam quoque Ecclesiam propagaret, Romam se contulit; ut nactus occasione vacantis sedis, eam Ecclesiam dolis atque insidiis appetere aggrediretur; conaturus in primis aliquos sibi communicatores conciliare, siquae plurimos decipere, ac denique omni studio emitti, ut aliquem ex iis quos sibi concitasset, et quem a suis partibus stare sciret, in sedem evenendum pontificiam procuraret, ac proinde sic conflatum schisma consolidaret; haecque arte sedi Cypriani, tanquam hominis foris stantis, negotium facesseret, insidiareturque. Tanti igitur sceleris ipse primarius architectus, ad componendos dolos ac fallacias construendas peritissimos secum duxit artifices. Sed praeter sententiam accidit, ut citius quam putaret, Cornelius pontifex crearetur. Jam non ferenda amplius videbatur tanta non solum Romana, sed totius catholici orbis ecclesiae importuna adeo alque molesta viduitas; quod nimirum lapsorum ingens numerus praeforibus staret, ac sollicitus instaret, ut in Ecclesiam reciperetur.

42. *Cornelius papa electio.* — His igitur aliisque exigentibus causis, quantumlibet persecutio adhuc vigeret, et principem scirent suo ipsorum conatu obtinentem; tamen coeuntibus simul Romanis clericis, quorum id erat officii, summa animorum consensione eligunt in Christianae religionis pontificem Cornelium Romanum civem ex patre Castino. Qualis autem hic fuerit, et quo modo in Romanum Pontificem electus, idem S. Cyprianus² ad Antonianum scribens narrat his verbis: « Venio jam nunc, frater carissime, ad personam Cornelii collega nostri, ut Cornelium nobiscum verius noveris, non de malignorum et detrahentium mendacio, sed de Domini Dei iudicio, qui episcopum fecit; et coepiscoporum testimonio, quorum numerus universus per totum mundum concordia unanimitate consensit. Nam, quod